
РЕШЕНИЕ по жалобе № 074/07/3-1330/2022 27 мая 2022 года г. Челябинск Комиссия
Управления Федеральной антимонопольной службы по Челябинской области
(далее - Комиссия Челябинского УФАС России) по рассмотрению жалоб в
порядке, предусмотренном статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-
ФЗ «О защите конкуренции» (далее - Закон о защите конкуренции) в составе: 

рассмотрев жалобу № 074/07/3-1330/2022 ООО «СТЭК» (далее – Заявитель) вх. №
6582-ЭП/22 от 19.05.2022 на действия ООО «ЧелябГЭТ» (далее – Заказчик) при
проведении запроса котировок в электронной форме, участниками которого могут
быть только субъекты малого и среднего предпринимательства на поставку
оборудования для работы бескондукторной системы оплаты проезда для нужд
ООО «ЧелябГЭТ» (извещение № 32211376237), УСТАНОВИЛА: В Челябинское УФАС
России поступила жалоба ООО «СТЭК» вх. № 6582-ЭП/22 от 2022-6756 2 19.05.2022
на действия ООО «ЧелябГЭТ» при проведении запроса котировок в электронной
форме, участниками которого могут быть только субъекты малого и среднего
предпринимательства на поставку оборудования для работы бескондукторной
системы оплаты проезда для нужд ООО «ЧелябГЭТ» (извещение № 32211376237). В
соответствии с частью 4 статьи 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ
«О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции) обжалование
действий (бездействия) организатора торгов, оператора электронной площадки,
конкурсной или аукционной комиссии в антимонопольный орган в порядке,
установленном настоящей статьей, допускается не позднее десяти дней со дня
подведения итогов торгов либо в случае, если предусмотрено размещение
результатов торгов на сайте в информационнотелекоммуникационной сети
«Интернет», со дня такого размещения, за исключением случаев, предусмотренных
настоящим Федеральным законом. В соответствии с частью 5 статьи 18.1 Закона о
защите конкуренции в случае, если заключение договора не осуществлено по
результатам торгов, либо в случае признания торгов несостоявшимися
обжалование действий (бездействия) организатора торгов, оператора
электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии в антимонопольный
орган в порядке, установленном настоящей статьей, допускается в течение трех
месяцев со дня подведения итогов торгов либо в случае, если предусмотрено
размещение результатов торгов на сайте в информационнотелекоммуникационной
сети «Интернет», со дня такого размещения. Жалоба в Челябинское УФАС России
поступила 19.05.2022 в 00:18. Дата и время окончания срока подачи заявок (по
местному времени заказчика) 19.05.2022 10:00 (МСК+2). Таким образом, жалоба
была правомерна подана в Челябинское УФАС России. Согласно пункту 8 части 10
статьи 4 Закона о закупках в документации о конкурентной закупке должны быть
указаны порядок, дата начала, дата и время окончания срока подачи заявок на
участие в закупке (этапах конкурентной закупки) и порядок подведения итогов
такой закупки (этапов такой закупки). В соответствии с частями 5, 6 статьи 3.2
Закона о закупках заказчик вправе отменить конкурентную закупку по одному и
более предмету закупки (лоту) до наступления даты и времени окончания срока
подачи заявок на участие в конкурентной закупке. Решение об отмене
конкурентной закупки размещается в единой информационной системе в день
принятия этого решения. Комиссией Челябинского УФАС России установлено, что
приказ об отмене Закупки, согласно которому ООО «ЧелябГЭТ» 18.05.2022 принято
решение об отмене закупки (извещение № 32211376237), размещен в ЕИС
18.05.2022, то есть до наступления даты и времени окончания срока подачи заявок
на участие в конкурентной закупке. Комиссия Челябинского УФАС России
сообщает, что поскольку запрос котировок в электронной форме, участниками



которого могут быть только субъекты малого и среднего предпринимательства на
поставку оборудования для работы бескондукторной системы оплаты проезда для
нужд ООО «ЧелябГЭТ» (извещение № 32211376237) отменен, то в данном случае у
антимонопольного органа отсутствуют основания для рассмотрения жалобы на
действия заказчика в рамках статьи 18.1 Закона о защите конкуренции. На
основании изложенного и руководствуясь частью 24 статьи 18.1 Закона о защите
конкуренции, Комиссия, 2022-6756 3 РЕШИЛА: Прекратить рассмотрение жалобы №
074/07/3-1330/2022 в порядке статьи 18.1 Закона о защите конкуренции. Решение
может быть обжаловано в течение трех месяцев со дня его принятия.


